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092
Sefiores: CORRESPONDENCIA ENVIADA
PERSONERIA DELEGADA PARA LA DEFENSA DEL CONSUMIDOR. ﬁad;0§i033?2-20200.310{]1082
Atte. ELISABETH PAZ CHAVES. P
Personera Delegada. PROYECTO: CONCESIONARIA VIAL
Calle 20 No. 28 - 35 Edificio Doral Pasto Pisos 2° y 3° UNION DEL SUR :
Correo electrénico: consumidor@personeria-pasto.gov.co. DESCRIPCION DE ANEXOS: FOLIos

Pasto, Narifio.

Referencia: Contrato de Concesién Bajo el Esquema de APP No. 15 de 2015 Suscrito
el 11 de septiembre de 2015 Proyecto Rumichaca — Pasto.

Asunto: Respuesta Peticion con Serial de Radicado No. R-02-20200224-00529.
“Oficio 104-T4-2020-024 Seguimiento al Derecho de Peticién”.

Cordial saludo,

Como es de conocimiento general, la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA -
ANI, agencia nacional estatal de naturaleza especial, creada por el decreto nimero 4165
de 03 de noviembre de 2011, mediante el cual se cambié la naturaleza juridica y
denominacién del antes INSTITU]'O NACIONAL DE CONCESIONES - INCO, suscribié con
la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.S., identificada con NIT 900.880.846-3,
el Contrato de Concesion APP No. 015 de 2013, cuyo objeto es el otorgamiento de una
concesién para que el concesionario por su cuenta y riesgo lleve a cabo la financiacion,
construccion, rehabilitacion, mejoramiento, operacion y mantenimiento y reversién del
Corredor Vial Rumichaca-Pasto, contrato celebrado bajo el esquema de Asociacién Publico
Privada, conforme lo dispuesto en Ia Ley 1508 de 2012, reglamentada por el Decreto 1467
de 2012, este ultimo modificado por el Decreto 2043 de 2014, en concordancia con lo
dispuesto por la Ley 1753 de 2015 y el documento integrante de dicha Ley: “Bases del Plan
Nacional de Desarrollo 2014-2018 — Todos por un Nuevo Pais”, donde se determiné el
esquema de Asociaciones Publico Privadas, en virtud del cual se desarrollara el proyecto
en mencién como parte de la modernizacion de infraestructura de transporte del pais.

Dentro de las obligaciones contractuales y con el fin de desarrollar el proyecto vial
mencionado, la Concesionaria acttia como delegataria de la AGENCIA NACIONAL DE
INFRAESTRUCTURA - ANI para Ia gestién predial, social y ambiental del proyecto, de

acuerdo a lo establecido en Ia Ley 9 de 1989, Ley 388 de 1 997, Ley 1682 de 2013, Ley
1742 de 2014, entre ofras.

Dispuesto lo anterior, en atencién al requerimiento del asunto, la CONCESIONARIA VIAL
UNION DEL SUR S.A.S., se permite remitir copia del oficio S-02-2020030200915 del 27 de
enero de 2020, mediante el cual se emitié respuesta de fondo a la peticién formulada por
los sefiores HECTOR ALFONSO MORILLO MUNOZ y ELECAUDIO MORILLO CASTRO,
identificada con serial de radicado interno R-02-20200116-00104.
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No obstante lo anterior, de forma respetuosa, nos permitimos aclarar que, teniendo en
cuenta que las competencias asignadas a la Personeria Delegada para la Defensa del
Consumidor se encuentran enmarcadas en la proteccién de los derechos y garantias
relacionadas con la idoneidad, calidad, garantia, marcas, leyendas de propagandas, fijacion
publica de precios de bienes y servicios, de conformidad con lo establecido en el Estatuto
del Consumidor y normas concordantes, el conocimiento de |a peticién referida, desbordaria
la érbita de su competencia.

Sin otro particular que atender.

Cordialmente,

ESTEBAN JOSE ot et ens
OBANDO MERA Fhe: 20200309 141537

ESTEBAN JOSE OBANDO MERA.
Director Juridico Predial.
Concesionaria Vial Unién del Sur S.A.S.

Anexo: oficio 5-02-2020030200915 del 27 de enero de 2020

Proyectd: V. Garcia.
Revisé: A. Ceron.
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UNIGN DEL SUR

OFICIO 01082-20 RES.PUESTA PETICION CON SERIAL DE RADICADO No R000529-
20 "OFICIO 104-T4-2020-024 SEGUIMIENTO AL DERECHO DE PETICION"

1 mensaje

LADY STEPHANIE RIASCOS CARVAJAL <gestiondocumental@uniondelsur.co> 12 de marzo de 2020, 8:08
Para: consumidor@personeria-pasto.gov.co

Buen diaSefiores PERSONERIA DELEGADA PARA LA DEFENSA DEL CONSUMIDOR
Reciba un cordial saludo de la Concesionaria Vial Unién del Sur,

Por medio del presente, se remite adjunto comunicacién 01082-20 para su conocimiento, y en respuesta a
su peticién R000529-20

Favor confirmar el recibido respondiendo a este correo.

Muchas Gracias

Cordialmente,

Stephanie Riascos

Analista Gestion Documental

Cra 22B No 12 Sur -137 San Miguel de Obonuco
Pasto, Narino, Colombia

Tel (057)(2) 7377200, 7377129, 7377130y 7317131
Cel: 3128164566

www.uniondelsur.co - @viauniendelsur facebook/Viauniondelsur
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2 archivos adjuntos

ﬁ 01082-20.pdf
420K

@ ANEXO-01082-20.pdf
1055K
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Sefiores: _ Focha: 02/03/2020 11:13:33 2.
HEGTOR ALFONSO MORILLO MUNOZ. Usuarlo: QUNEIO8, - cionaRIA VIAL
ELECAUDIO MORILLO CASTRO. Pa.o‘(r?g;?-s?ﬁ ‘ il
Direccién: Carrera 22 # 15-20, Pasto, N RIPCION DE ANEXOS: 11
Correo electronico: cleofebravo, mail. FOLIOS

Teléfono: 3155447901, M o iS5

Departamento de Narifio.

Referencia:  Contrato de Concesién Bajo el Esquema de APP No. 15 de 2015 Suscrito
el 11 de septiembre de 2015 Proyecto Rumichaca — Pasto.

Asunia: Respuesta Peticion con Serial de Radicado No. R-02-202001%8-00104.

‘Solicitud de Page por negociacién de predio”, RUPA-3-0184,

Cordial saludo,

Como es de conocimiento general, la AGENCIA NACIONAL DE INFRAESTRUCTURA ~
ANI, agenciz nacionzl estatal de naturaleza especial, crezda por el decreto niimero 41865
de 03 de noviembre de 2011, mediante el cual se cambi la naturaleza juridica y
denominacién del antes INSTITUTO NACIONAL DE CONCESIONES - INCO, suscribis con
la CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR S.A.8., identificada con NIT 900.880.846-3,
el Contrato de Concesién APP No. 015 de 2015, cuyo objeto es gl oforgamiento de una
concesion para que ¢ concesionario por su guenta y riesgoe lleve a cabo Ia financiacién,
construccidn, rehabilitacion, rejoramiento, operacién y mantenimiento Y reversion del
Corredor Vial Rumichaca-Pasto, contrato celebrado bajo el esquema de Asociacién Publico
Privada, conforme lo-dispuesto en Ia Ley 1508 de 2012, reglamentada por el Decreto 1457
de 2012, este Gitimo ‘modificado por el Decreto 2043 de 2014, en cencordancia con lo
dispuesto poria Ley 1753 de 2015 ¥ el documento integrante de dicha Ley: “Bases del Plan
Nacional de Desarrolic 2014-2018 — Todos por un Nuevo Pais®, donde se daterming e
©squema de Asociacicnes Publico Privadas, en viriud del cual se desarroliara el proyecto
&1 mencitn como parte de la modernizacién de infraestructura de transporte del pafs.

Dispuesto o anterior, de forma respetuoéa, fa CONCESIONARIA VIAL UNION DEL SUR
S‘.A_._ - S€ permite emitir respuesta de fonde a fa peticién citada en el asunto, en los
siguientes términos:

() En cuanto a la forma de Pago estipulada en el numeral une (1) de la Clausula Séptima
del Contrato de Promesa de Compraventa, celsbrado con los promitentes vendedores
el 22 de marzo de 20 18, yenobservancia de |as obligaciones contractuzles astipuladas
en el fiteral f) del numeral 3.1, del Capitulo V de} Apéndice Técnico No 71, del Contrato
de Concesion de Ia referencia, se suscribieron ¥ anexaron por parte de los fitulares
inscritos en falsa fradicin, las respectivas solicitudes de consignacion, en las cuales se

Lo forma de Pago serd acordada porel Concesianar_Ic'z con los propietarios de los Predios; verificande que ton toles campromis:as no se
vulneren derechas de terceras pide la AN, y se gurantice Ja entregoy disgonibilidad def Predio ¢ favor def Proyecto,
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mater.ia’liz_a. la_ vplu-ntad de aquellos con respecto al reconocimiento monetario que de
manera discriminada les corresponde.

En viri_gd‘ d-.e lo. an@e.ricr:, en estricto cumplimiento del acuerdo contractual, la
Concesionaria pracedit a realizar el desembolso de los dineros en la forma indicada en
las érdenes de pago, como se detalla en los comprobantes adjuntos, evidenciando lo
siguiente!

a. A favor del sefior HECTOR ALFONSO MORILLO MUNOZ, se efectus el pago de la
suma de SESENTA Y UN MILLONES QUINIENTOS CATORCE MIL
DOSCIENTCS VEINTITRES PESOS CON OCHENTA Y CUATRO CENTAVOS

- MONEDA CORRIENTE ($61.514.223,84), conforme con el porcentaje total,
establecido en el numeral 1 de la Clausula Séptima del Centrato de Compraventa.

b. El pagoe a favor dei sefior ELECAUDIO MORILLO CASTRO, esta incluido en el valor
cancelado al sefior ORLANDO GERMAN MORILLO MUNOZ por 1a suma total de
CUARENTA MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS
CINCUENTA Y TRES PESOS CON SESENTA Y CUATRO CENTAVOS MONEDA
CORRIENTE ($40.583.353,64), conforme memorial poder especial conferido por el
peticionario y de conformidad con el porcentaje total, establecido en el numeral 1 de

. la Clausula Séptima del Contrato de Compraventa.

Por Gltimo, frente a la afirmacion formulada por los peticionarios, respecto al presunto -

incumplimiento del pago correspondiente al numeral 2 Clausula Séptima del Contrato
de Promesa de Compravenia, es menester aclarar que, ésta no corresponde z la
realidad, toda vez que, dicho desembolso esté supeditado al perfeccionamienio de la
tradicién .del dereche de dominio a favor de la AGENCIA NACIONAL DE
INFRAESTRUCTURA - ANI del predio promefido en venta, mediante la entrega por
parte de LOS PROMITENTES VENDEDORES, de Ia primera copia de la Escritura
Publica de Compraventa debidamente registrada, junto con el Certificado de Libertad y
Tradicidn actualizado en el que conste que la mencionada agencia es la propietaria del
predio requerido, tramite gue se encuentra en curso de ejecucién, razén por la cual, una
vez acreditado el anterior requisito, se procedera al pago final en los términos pactados.

En los anteriores términos, esperamos haber contribuido a la resolucion de sus inquietudes,
recordando que cualquier asunto sobre el referido proceso serd atendido por la Profesional
del Area Juridica Predial VANESA GARCIA ACOSTA, en el teléfono 3103826348, o al
correo electrénico vgarcia@uniondelsur.co.

Cordialmenie,

ESTEBAN JOSE Firmacio digitalmente por

<ESTEBAN JOSE OBANDO MERA

OBANDO MERA - Fecha: 2020,02.28 16:14:50 -05'00"

'‘ESTEBAN JOSE OBANDO MERA.
Director Juridico Predial.
Concesionariz Vial Unidn del Sur 8.A.8.

Anaxos: Enonce (11} folios.
Revisa:. A Ceron. /Prayecté: V. Garcia.
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fributarios durante Ia etapa de enajenacion voluntaria y a su vez, los titulares de
derecho de dominio, deberan asumir los costos del proceso judicial.

{v) Asf mismo, segin lo dispuesto en el inciso 3° del articulo 37 de la §ey_‘§68_2. d;eﬁzﬁfi 3,
&l pago del predio sera cancelado dentro de |a etapa ci_e- expropiacion judicial, de-;
forma previa, teniendo en cuenta el avallio catastral v Ia mdemmzamon calculada ai
momento de la ofertz de compra. En este caso, el valor Catastrgl que se tenga en
cuenta para el pago serd proporcional al area requerida a expropiar,

{(vi) Finalments, es preciso sefialar que, en la demanda de -expropiajc_ién md;ca§i, la
Concesionaria Vial Unién del Sur 8.AS., ests facultada para solicitar ia enirega
anticipada del predio, en los términos del articulo 28 de la Ley 1682 de 2013
modificado por el articulo 5 de Ia Ley 1742 de 2014 y del numeral 4 del a‘r&:culg 389
del Cédigo General del Proceso, asf como para efeciuar todas las actuacm{ze_s
requeridas en pro de obtener Iz tenencia efectiva del grea de terreno requerida,
luego de haberse ordenado Su enirega anticipada.

Esperamos haber contribuido a la resolucién de sus inquietudes, recordando que cuaiqyi'er'
asunto sobre &l referido proceso sera atendido por la Profesional del Area Jund:ga P-r_esgial
ANGIE KATHERIN CALPA LOPEZ en el telsfono 31 02025688, o al correo elecirénico

acaiga@uniondefsur.co.

Atentamente,

ESTEBAN JOSE ' fmasedgmerspr

BAN JOSE OBANDO MERA

O BAN DO M Em?&@a:zﬂzoﬁz.z& 16:08:44

0560
ESTEBAN JOSE OBANDO MERA.

Director Juridico Predial,
Concesionaria Vial Unidn del Sur S.A8.

Anexos: folios.

Elabaré: A Caipa.
Revisé: A. Cerdn.
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UnitoN BEL Sum

OFICIO 00915-20 RESPUESTA A PETICION CON SERIAL DE RADICADO No R-02-
20200116-00104 "SOLICITUD DE PAGO POR NEGOCIACION DE PREDIO" RUPA-3-
0164

1 mensaje

LADY STEPHANIE RIASCOS CARVAJAL <_gestiondd_cumental@uniondelsur.co> - l3 de marzo de 2020,”‘15:3‘1
Para: cleofebravo@gmail.com

Buen dia Estimado Sefior HECTOR ALFONSO MORILLO MUROQZ

Reciba un cordial saludo de la Concesionaria Vial Union del Sur,

Por medio del presente, se remite adjunto comunicacion 00815-20 para su conocimiento, y en respuesta a
su peticion R000104-20

Favor confirmar el recibido respondiendo a este correo.

Muchas Gracias

Cordialmente,

Stephanie Riascos

Anzlista Gestion Documental

Cra 22B No 12 Sur-137 San Miguel de Obonuco
Pasto, Narino, Colombia

Tel (057)(2) 7377200, 7377129, 7377130y 7317131
Cel: 3128164566

www.uniondelsur.co - @viaunicndelsur facebook/Viauniondelsur
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